
ROMÂNIA
JUDEŢUL SĂLAJ
CONSILIUL JUDEŢEAN
PREŞEDINTE

DISPOZIŢIA nr. 54
din di Îii DXRE 2024

privind desemnarea consilierului de etică în cadrul aparatului de specialitate al
Consiliului Judeţean Sălaj

Preşedintele Consiliului Judeţean Sălaj;
Având în vedere:
- referatul nr. 24795 din 30.12.2024 al Direcţiei juridiceși administrație locală;
- art. 17 din Anexa la Dispoziţia nr. 317/27.11.2024 a Preşedintelui Consiliului Judeţean Sălaj

privind aprobarea procedurii de desemnare a consilierului de etică în cadrul Consiliului
Judeţean Sălaj;

- art. 7 din Hotărârea Guvernului nr. 931/2021 privind procedura de desemnare, atribuţiile,
modalitatea de organizare a activităţii şi procedura de evaluare a performanţelor
profesionale individuale ale consilierului de etică, precum şi pentru aprobarea modalității de
raportare a instituţiilor şi autorităților în scopul asigurării implementării, monitorizării şi
controlului respectării principiilor şi normelor privind conduita funcţionarilor publici;

- art. 191 alin. (1) lit. a) şi alin. (2) lit. b), raportate la prevederile art. 528 şi art. 529 din
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

DISPUN:

Art.1. Se desemnează în calitatea de consilier de etică doamna Trestian Camelia-Olimpia,
consilier superior în cadrul Serviciului resurse umane, salarizare, organizare, registratură şi arhivă din
aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Sălaj, pentru o perioadă de 3 ani.

Art.2. Atribuţiile calității de consilier de etică sunt prevăzute în fişa postului, anexă la prezenta
dispoziţie.

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredințează:
- Direcţia juridică şi administrație locală;
- doamna Trestian Camelia-Olimpia.
Art.4. Prezenta dispoziţie se comunicăla:
- Agenţia Naţională a Funcţionarilor Publici;
- Direcţia juridică şi administrație locală;
- doamna Trestian Camelia-Olimpia;
- dosarul profesional.

PREȘEDINTE, Contrasemnează:
SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,

Dinu lancu-Sălăjanu
Cosmin-Radu Vlaicu


